




 

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕВАРТОВСКОГО РАЙОНА 
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 
 

П Р И К А З 
 

от25.04.2023 № 178 

г. Нижневартовск 

 

О проведении 

конференции, посвященной 

200- летию со дня рождения 

К.Д. Ушинского 

 

 

 

 

 

В соответствии с планом мероприятий, посвященных проведению в 

Нижневартовском районе Года педагога и наставника в2023 году, 

 

Приказываю: 

 

1.Утвердить план проведения районной конференции, посвященной 

200 –летию со дня рождения Д.К. Ушинского согласно приложению. 

 

2.Провести районную конференцию по теме «К.Д. Ушинский –ученый, 

писатель, педагог» 28 апреля 2023 года в дистанционном режиме. 

 

3.Руководителям муниципальных бюджетных образовательных 

учреждений обеспечить участие педагогов в работе конференции. 

 

4.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Исполняющий обязанности                                                               О.В. Бардина 

начальника управления 

 
 

 
 
 



Приложение к приказу  

управления образования  

и молодежной политики 

администрации района  

от25.04.2023№178 
 

 

№ Время Тема выступления Докладчик 

1. 15.00- 

15.05 

Открытие конференции Бардина О.В., исполняющий 

обязанности начальника 

управления и молодежной 

политики Нижневартовского 

района 

2. 15.05 -

15.15 

К.Д. Ушинский-основоположник 

российской научной педагогики  

 

Белозерова А.В., методист 

муниципального автономного 

учреждения дополнительного 

образования «Спектр» 

3. 15.15 -

15.25 

Самоуправление в школе как один 

из институтов социализации 

обучающихся 

 

Африкян Татьяна Григорьевна, 

директор муниципального 

бюджетного                                  

общеобразовательного учреждения 

«Излучинская 

общеобразовательная средняя 

школа № 2 с углубленным 

изучением отдельных предметов» 

4. 15.25 -

15.35 

Гражданско-патриотическое 

воспитание подрастающего 

поколения в современной школе 

 

ОзиеваТатьяна Владимировна, 

заместитель директора по 

воспитательной работе 

муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 

«Зайцевореченская 

общеобразовательная средняя 

школа» 

5. 15.35 -

15.45 

Духовно-нравственное воспитание 

в практике начальной школы 

 

Данилова Марина Яковлевна, 

заместитель директора по 

воспитательной работе 

муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 

«Излучинскаяобщеобразовательная 

начальная школа» 



6 15.45 -

15.55 

Волонтерство как эффективное 

средство формирования 

социальной активности детей и 

подростков 

 

Шурпик Елена Валерьевна, 

заместитель директора по учебной 

работе муниципального 

бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Корликовская 

общеобразовательная средняя 

школа» 

7. 15.55 – 

16.05 

Идеи трудового воспитания К.Д. 

Ушинского и их реализация в 

современной школе 

КурманалиеваГузель Хайруловна, 

методист муниципального 

бюджетного общеобразовательного  

учреждения «Варьеганская 

общеобразовательная средняя 

школа» 

8. 16.05 -

16.15 

Организация системной работы по 

непрерывному развитию 

профессионального мастерства 

педагогов.  

Ганиева ЭльмираАльфировна, 

заместитель директора по 

методической 

работемуниципального 

бюджетного общеобразовательного 

учреждения«Новоаганская 

общеобразовательная средняя 

школа имени маршала Советского 

Союза   Г.К. Жукова» 

9. 16.15 -

16.25 

Наследие К.Д. Ушинского в 

практике  дошкольного 

образования 

Кохановская Екатерина Юрьевна, 

заместитель 

заведующегомуниципального 

бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения 

«Излучинский детский сад 

комбинированного вида «Сказка» 

10. 16.25- 

16.35 

Идеи классика педагогики для 

современного образования в 

начальной школе 

 

 

АблахатоваГульфараСамигулловна, 

учитель начальных классов 

муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 

«Излучинская 

общеобразовательная начальная 

школа» 

11. 16. 35 – 

16.45 

 Уроки литературного чтения в 

начальной школе 

 

Самолюк Ирина Владимировна, 

учитель начальных 

классовмуниципального 

бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Излучинская 

общеобразовательная начальная 

школа» 

12. 16.45- К.Д. Ушинский – родоначальник Абуталипова Римма Загировна, 

учитель начальных классов 



16.55 метода объяснительного чтения 

 

муниципального бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения«Новоаганская 

общеобразовательная средняя 

школа № 1» 

13. 16.55 – 

17.05 

Развитие интереса к предмету 

физика через компетентностный 

подход 

Хасанова Эльза Ривнеровна,  

учитель физики муниципального 

бюджетного общеобразовательного 

учреждения«Излучинская 

общеобразовательная средняя 

школа № 1 суглубленным 

изучением отдельных предметов»  

14. 17.05- 

17.15 

Территория текста: смысловое 

чтение как одно из условий 

успешности ученика 

Манджеева Наталья Юрьевна 

учитель русского языка и 

литературы муниципального 

бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Излучинская 

общеобразовательная средняя 

школа № 1 с углубленным 

изучением отдельных предметов»  

15. 17.15 -

17.25 

Единство учебной и 

воспитательной деятельности в 

русле достижения личностных 

результатов освоения программы 

Тищенко Наталья Олеговна, 

учитель информатики 

муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 

«Варьеганская 

общеобразовательная средняя 

школа» 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

[Номер документа] 

[Дата документа] 

 

 

О проведении методических семинаров 

 «Разговоры о важном» 

Уважаемые руководители! 

Информируем вас о 

проведении еженедельных региональных методических семинаров (по 

четвергам) для классных руководителей, советников директора по 

воспитанию, кураторов групп СПО, муниципальных координаторов, 

курирующих воспитательную работу. 

Для участия  в методическом семинаре 14 сентября 2023 года 

необходимо пройти по ссылке https://iro86.ktalk.ru/1584184 

Пин-код для подключения: 8083. 

Программа  регионального методического семинара в приложении к 

письму. 

Просим обеспечить участие в семинаре  классных руководителей, 

советников директора по воспитанию, кураторов групп СПО, 

муниципальных координаторов, курирующих воспитательную работу. 

 

Директор  
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 
 

Сертификат  [Номер сертификата 1] 

Владелец [Владелец сертификата 1] 

Действителен с [ДатаС 1] по [ДатаПо 1] 

В.В. Клюсова 

 
 

Исполнитель: Дзюбина С.В., заместитель директора 

адрес эл.почты:dsv@iro86.ru 
тел: +7(3467)38-83-36 (доб. номер 210) 

 

Приложение к письму  

АУ «Институт развития образования» 

Программа регионального методического семинара на 14 сентября  2023 

года по вопросам информационно-методического сопровождения классных 

руководителей школ и кураторов групп организаций среднего 

АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО 

АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 

«ИНСТИТУТ  РАЗВИТИЯ  ОБРАЗОВАНИЯ» 

АУ «Институт развития образования» 
 

Чехова ул., дом 12, строение «А», г. Ханты-Мансийск, 

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

Тюменская область, 628011 

Телефон/факс: 8 (3467) 38-83-36, 

e-mail: iro@iro86.ru 

ОКПО32732360, ОГРН 1028600511290, 

ИНН/КПП 8601001660/860101001 

 

 

Руководителям 

муниципальных органов, 

осуществляющих управление 

в сфере образования 

 

Руководителям  учреждений 

среднего профессионального 

образования 

 

Руководителям 

образовательных организаций 

https://iro86.ktalk.ru/1584184
mailto:iro@iro86.ru


2 

 

профессионального образования, расположенных на территории Ханты-

Мансийского автономного округа- Югры  
 

Время Тема ФИО, должность 

16.00-16.05. Информационно-методическое 

сопровождение 

классныхруководителей 

образовательных организаций и 

кураторов групп СПО  

Дзюбина Светлана Викторовна, 

заместитель директора АУ «Институт 

развития образования» г. Ханты-

Мансийск 

16.05.-16.15. Разговоры о важном: новое в 2023-

2024 учебном году 

Елкина И.М., начальник управления 

научно-организационной 

деятельности ФГБНУ «ИСРО», г. 

Москва 

16.15.-16.30. Проект «Руководить классом:  

миссия выполнима» 

Бородатый Денис Русланович, учитель 

русского языка и литературы, 

классный руководитель МБОУ 

гимназии имени Ф.К. Салманова   

16.30.-16.45. «Организация воспитательной 

работы с классом, направленной на 

воспитание личности через 

национальную культуру» 

Киш Лариса Николаевна, учитель 

начальных классов муниципального 

бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Малоатлымская СОШ», 

с. Малый Атлым, Октябрьский район 

16.45-16.55. Анонс  лучших практик   

проведения классных часов, 

уроков «Разговоры о важном» в 

рамках региональной акции 

«Дорога просвещения» 

Муниципальное образование г.Урай 

16.55.-17.00.  Вопросы. Ответы . Подведение 

итогов 

Дзюбина Светлана Викторовна, 

заместитель директора АУ «Институт 

развития образования» г. Ханты-

Мансийск 

 

 

  


